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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.03/2018

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Dr. sc. Rafet Haxhaj kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtarit té Larté Ligjor Kudret Hasani duke vendosur lidhur me
apelin e subjektit politik Partia Republikane e Kosovés (PRK) me seli né Prishting, té
paraqitur kundér vendimit Nr.248/2018, té datés 02.03.2018 té Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té pezullimit té subjektit politik nga Regjistri i
Partive Politike té Regjistruara né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), né
seancén e panelit t& mbajtur me 08.03.2018, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Partia Republikane e Kosovés
(PRK) me seli né Prishting, i paraqitur kundér vendimit Nr.248/2018 i datés
02.03.2018, té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishtiné.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, me daté 05.03.2018 ka pranuar
njé apel nga subjekti politik PRK, té paraqgitur kundér vendimit t& KQZ-sé, me numér
protokolli 248/2018 té datés 02.03.2018, me té cilén thekson se KQZ me datén
02.03.2017 ka marre vendimin me nr. 248/2018 pér pezullimin e subjektit politik
PRK nga regjistri i partive politike pér shkak te mos pérmbushjes se obligimeve gé
dalin nga neni 15 i Rregullés 01/2013 pér Regjistrimin dhe veprimin e partive
politike, né bazé té té cilit nen subjekti politik né fjalé éshté dashur qé té qé té mbajt
kuvendin zgjedhor. Parashtruesi i apelit thekson se pas kuvendit te paré zgjedhor u
paraqitén disa rrethana qé e detyruan PRK-né gé ti mbaj medoemos edhe dy
kuvende té jashtézakonshme pér arsye se éshté regjistruar edhe njé subjekt tjetér
politik me emér dhe akronim shumé te ngjashém.

Né pérgjigien e ofruar nga KQZ, me nr. Protokolli 90/2018 té& datés 06.03.2018
theksohet KQZ-ja né mbéshtetje te nenit 6.1 dhe 15 Rregullés 01/2013 pér
Regjistrimin dhe veprimin e partive politike e ka pezulluar nga regjistri i partive
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politike subjektin politik PRK dhe té nj&jtén e ka obliguar qé né afat prej 45 dité té
mbaj kuvendin e saj pasi qé e njéjta nuk e ka informuar KQZ-ne pér mbajtjen e
kuvendit té saj. E njéjta thekson se vendimi i KQZ-sé éshté marré duke u bazuar né
legjislacionin ne fuqgi pasi qé kuvendi i subjektit politik PRK éshté dashur te mbahet
me datén 10 Janar 2018 ndérsa rekomandimi pér pezullim éshté dérguar me datén
20.02.2018. Po ashtu ne pérgjigje né ankesé theksohet se kryetari i kétij subjekti
politik me datén 01.03.2018 pérmes emailit ka njoftuar se do te mbaj kuvendin e saj
zgjedhor me datén 17 mars 2018

KQZ, né pérgjigjen e saj si déshmi ka bashkangjitur:
- Vendimin e KQZ-sé pér pezullim
- Njoftimet elektronik lidhur me rekomandimin pér pezullim.

Paneli, ankesén e parashtruar nga pala ankuese e ka trajtuar si apel duke u bazuar
né nenin 3 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it 02/2015, pasi qé ka
konsideruar se ankesa e dorézuar do té trajtohet né ményrén mé té duhur si apelim.

PZAP-i, pas administrimit té pretendimeve ankimore, vendimit kontestues té datés
02.03.2018 me numér protokolli 248/2018 té KQZ-sé dhe pérgjigjes né apel té KQZ-
ZRPPC-sé gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar.

PZAP, konstaton se KQZ-ja me vendimin me Nr.248/2018 té datés 02.03.2018, ka
vendosur drejt kur ka béré pezullimin nga Regjistri i Partive politike subjektin
politik Partia Republikane e Kosovés (PRK).

Dispozita e nenit 15.1 té Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013 pér Regjistrimin dhe
Veprimin e Partive Politike ka pércaktuar qé “Partia e regjistruar politike mban
kuvendin brenda gjashté (6) muajve nga data e regjistrimit té partisé dhe pastaj sé
paku dyzet e teté (48) muaj”.

Paneli konstaton nga shkresat 1éndés, se subjekti politik Partia Republikane e
Kosovés (PRK), nuk i ka pérmbushur obligimet ligjore té cilat parashihen me nenin
15 par.1 té Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013. Po ashtu Paneli ka gjetur se KQZ-ja né
pajtim me nenin 6 paragrafi 1, pika (aa), té Rregullés Zgjedhore 01/2013 me
vendimin me nr. 248/2017 té datés 02.03.2018 e ka pezulluar nga regjistri i partive
politike duke i dhéné afat shtesé subjektit politik né fjalé qé né afat té shtuar prej
dyzet e pesé (45) ditésh, nga dita e pezullimit t& mbaj kuvendin zgjedhor.

Bazuar né kéto qé u theksuan mé larté PZAP konstaton se vendimi i KQZ-sé me
Nr.248-2018 i datés 02.03.2018, pér pezullimin e subjektit politik PRK nga regjistri i
partive politike éshté i drejté dhe i bazuar né nenin 15.1 dhe 6.1 pika a) Rregullés
Zgjedhore 01/2013 ngase si¢ vértetohet edhe nga shkresat e Iéndés subjekti politik
né fjalé nuk i ka pérmbushur obligimet ligjore pér mbajtjen e kuvendit zgjedhor si¢
parashihet me nenin 15.1 té Rregullés Zgjedhore 01/2013, gjé pér té cilén subjekti
politik né fjalé nuk ka arritur qé té déshmoj se ka ndérmarr ndonjé veprim té tillg,
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ndérsa té gjitha pretendimet e parashtruara né apel jané té pabazuara dhe nuk jané
arsye pér subjektin politik né fjale pér mos pérmbushjen e obligimeve ge dalin nga
Rregulla Zgjedhore 01/20013 pasi gé subjekti politik PRK si i tillé ekziston dhe ka
pér obligim pérmbushjen e kétyre detyrimeve ligjore.

Pér arsyet e cekura si mé larté e né pajtim me nenin 115.1 lidhur mé nenin 118.1
té LZP-sé, éshté vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 03/2018 mé datén 08.03.2018

Kryesuesi i Panelit,
Dr. sc.RafetHaxhaj

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund|ié paragér’ ankesé
brenda afatit prej njézet e katér (24)oréve, nga momenti i marrjps-pranimit 1é kétij
vendimi né Gjykatén Supreme té Kosovés.



